
DEL  16/10/2023

DETERMINAZIONE N.  780

Comune di Pabillonis
Provincia del Sud Sardegna

RESPONSABILE AREA TECNICA E VIGILANZA:  Ing. Cadeddu Stefano

OGGETTO: Interventi di manutenzione straordinaria della viabilità rurale Bia Uras – Bia 
Mogoro adiacente il Rio Mannu in agro di Pabillonis. Conferenza dei Servizi 
decisoria, approvazione verbale conclusivo.

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Scano Emanuela

L'anno DUEMILAVENTITRE, il giorno SEDICI del mese di OTTOBRE, nel proprio ufficio.

▼▼▼▼▼▼

Comune di Pabillonis   Determinazione del Responsabile del Servizio   n. 780   del 16/10/2023



IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

Giusto provvedimento del Sindaco decreto n. 02/2023 

Premesso che 

− con determinazione n 1332 del 15.03.2023, l’Agenzia Regionale per il Sostegno all’Agricoltura, 

Argea, determinava lo scorrimento della graduatoria unica regionale, approvata con precedente 

atto n. 6717 del 21.12.2021, a valere sul bando per l’ammissione ai finanziamenti previsti dalla 

sottomisura 4.3.1. “Miglioramento delle infrastrutture rurali destinate allo sviluppo del settore 

agroforestale – Investimenti volti a migliorare le condizioni di viabilità rurale e forestale”; 

− a seguito della suddetta approvazione, il comune di Pabillonis risultava assegnatario, del 

contributo di €. 200.000,00 a valere sui fondi di cui sopra, per la realizzazione degli interventi di 

manutenzione straordinaria e rifacimento pavimentazione macadam della strada rurale Bia Uras 

e Bia Mogoro adiacente il Riu Mannu, agro Pabillonis località S’Isca; 

− con atto deliberativo di Consiglio Comunale n. 04 del 14.04.2023, l’amministrazione approvava 

la prima variazione al piano triennale delle opere pubbliche 2023/2025, accogliendo, 

nell’annualità 2023 del programma, l’inserimento dell’intervento di manutenzione straordinaria 

e rifacimento pavimentazione macadam della suddetta strada rurale a cui è stato assegnato il 

“codice unico di progetto” CUP J57H17000700006. 

Considerato che  

− Con determinazione n. 424 del 25.05.2023 si disponeva l’aggiudicazione del servizio di 

ingegneria e architettura a favore del gruppo di progettazione composto da Geom. Paschina 

Angelo e Geom. Podda Rita entrambi con studio in Villamar. 

− I professionisti consegnavano gli elaborati del progetto definitivo esecutivo relativo agli 

interventi di manutenzione straordinaria della viabilità rurale Bia Uras – Bia Mogoro adiacente 

il Rio Mannu in agro di Pabillonis, i cui interventi sono decritti nella relazione generale e 

possono sinteticamente essere riassunti nel modo seguente: 

− Pulizia dalle sterpaglie ed erbacee presenti; 

− Realizzazione, laddove possibile, di cunette laterali trapezoidale e per la corretta 

funzionalità idraulica; (queste avranno un’altezza pari a 40 cm e larghezza sul fondo di 

40 cm, previo assestamento della sede stradale consistente nella scarifica e risagomatura 

dello strato superficiale spessore 10 cm); 

− Stesura idonea pavimentazione in tout-venant per uno spessore di 15/20 cm. (nei tratti di 

strada interessati dall’intervento, la fondazione stradale appare in buono stato e quindi 

si eseguirà una pulizia dalle sterpaglie e sagomatura della sede stradale); 

− In alcuni tratti dove le caratteristiche della fondazione non risultano idonee, è prevista la 

rimozione del sottofondo e la sostituzione con tout-venant di cava ottenuto dalla 

frantumazione di roccia di granulometria variabile e a componente sabbiosa. 



− La pendenza trasversale dovrà essere del 1,00%. La sede stradale verrà rullata con rullo 

compressore vibrante di tipo pesante in modo da garantire maggiore consolidamento e 

maggiore legame tra gli strati resistenti. 

Visto il progetto, consegnato al prot. n. 5702 del 11.07.2023, corredato di elaborati tecnici e descrittivi 

come a seguito elencati: 

Elaborati relazionali: estratto  

− Allegato A1 Relazione tecnica e descrittiva 

− Allegato A2 Relazione Paesaggistica 

− Allegato B1 Elenco prezzi unitari 

− Allegato B2 Computo metrico estimativo 

− Allegato B3 Analisi dei prezzi 

− Allegato B4 Stima di incidenza della manodopera 

− Allegato C Quadro economico 

− Allegato D1 Piano di sicurezza e coordinamento 

− Allegato D2 Cronoprogramma lavori 

− Allegato D3 Analisi dei rischi 

− Allegato D4 Stima dei costi della sicurezza 

− Allegato D5 Fascicolo dell’opera 

− Allegato E1 Capitolato speciale d’appalto (non allegato) 

− Allegato E2 Schema di contratto (non allegato) 

− Allegato F Piano di Manutenzione dell’opera 

Inquadramento cartografico : 

− Tav. 1 Inquadramento cartografico 

− Tav. 2 Planimetria 

− Tav. 3 Particolari e viste 

Ravvisata la necessità di dover procedere all’acquisizione, delle osservazioni, intese, concerti, pareri, 

ivi compresi quelli sulla coerenza con gli strumenti sovra ordinati di governo del territorio, mediante 

conferenza dei servizi. 

Considerato che 

− con comunicazione prot. n. 5793 del 13.07.2023, ai sensi dell’art. 14 bis, L. 241/90 e s.m.i, e per 

l’acquisizione dei pareri, intese, concerti, nulla osta o altri atti di assenso finalizzati al rilascio 

del provvedimento finale, è stata indetta la conferenza dei servizi decisoria, in forma 

semplificata ed in modalità asincrona; 

− l’avviso di indizione della Conferenza di Servizi in argomento è stato trasmesso via PEC (Posta 

Elettronica Certificata) agli Enti coinvolti nella procedura ed altresì è stato pubblicato all’Albo 

Pretorio Digitale e sul Sito Istituzione del Comune, consultabili entrambi all’indirizzo 



http://www.comune.pabillonis.su.it/index.php/notizie/1919-esame-progetto-definitivo-esecutivo-per-l-

esecuzione-degli-interventi-di-manutenzione-straordinaria-della-viabilita-rurale-bia-uras-bia-mogoro-

adiacente-il-rio-mannu-in-agro-di-pabillonis-finanziamento-psr-2014-2020-misura-4-3-1 

Richiamati nel presente atto  

− il verbale n. 1 (atto endo_procedimentale del 12.10.2023 allegato), della Conferenza di Servizi 

in forma semplificata ed in modalità asincrona, ai sensi dell’articolo 14-bis della L. n. 241 del 

07.08.1990 e simili, quale parte integrante della presente determinazione. 

− il verbale n. 2 (esame conclusivo del 13.10.2023 allegato), della Conferenza di Servizi in forma 

semplificata ed in modalità sincrona, ai sensi dell’articolo 14-bis della L. n. 241 del 07.08.1990 

e simili, quale parte integrante della presente determinazione. 

Attesa infine la necessità di dover prendere atto dell’esito della Conferenza di Servizi per procedere 

con l’approvazione del progetto definitivo-esecutivo per l’esecuzione degli interventi di 

manutenzione straordinaria della viabilità rurale Bia Uras – Bia Mogoro adiacente il Rio 

Mannu in agro di Pabillonis. 

Ritenuto opportuno procedere in merito 

DETERMINA 

Per quanto espresso in narrativa 

Di approvare : 

− il verbale n. 1 (atto endo_procedimentale del 12.10.2023 allegato), della Conferenza di Servizi 

in forma semplificata ed in modalità asincrona, ai sensi dell’articolo 14-bis della L. n. 241 del 

07.08.1990 e simili, quale parte integrante della presente determinazione. 

− il verbale n. 2 (esame conclusivo del 13.10.2023 allegato), della Conferenza di Servizi in forma 

semplificata ed in modalità sincrona, ai sensi dell’articolo 14-bis della L. n. 241 del 07.08.1990 

e simili, quale parte integrante della presente determinazione. 

Di confermare le prescrizioni contenute nei pareri favorevoli espressi dagli Enti coinvolti nel 

procedimento amministrativo finalizzato all’approvazione del progetto proposto (riportati a seguito): 

− Ufficio Tecnico Comunale, via san Giovanni 7, Pabillonis (documento interno), parere di 

conformità urbanistico ed edilizio parere favorevole; 

− R.A.S. Direzione Generale del Corpo Forestale e di Vigilanza Ambientale – Servizio 

Territoriale Ispettorato Ripartimentale e del CFVA di Cagliari, parere favorevole; 

− R.A.S. Direzione Generale della Pianificazione Urbanistica Territoriale e della Vigilanza 

Edilizia – Servizio Tutela del Paesaggio Sardegna Centrale, parere favorevole con 

prescrizioni. 

Evidenziando che  

Si propone parere favorevole alla realizzazione dell’intervento, con le tassative prescrizioni 

che non venga asportata lungo i cigli delle strade, limitatamente ai tratti ricadenti nella fascia 

di 150 metri, la vegetazione arbustiva, la vegetazione ripariale nonché gli sporadici alberi di 

varie essenze eventualmente presenti e che nella realizzazione di eventuali manufatti non 

vengano utilizzati materiali cementizi ma utilizzate tecniche di ingegneria naturalistica, in 

quanto : 



 non apporta significativo detrimento al contesto  paesaggistico di riferimento, 

costituito dalla fascia ripariale di 150 metri dei corsi d’acqua tutelati, a condizione 

che non venga asportata lungo i cigli delle strade, limitatamente ai tratti ricadenti 

nella fascia di 150 metri, la vegetazione arbustiva, la vegetazione ripariale nonché gli 

sporadici alberi di varie essenze, eventualmente presenti e che nella realizzazione di 

eventuali nuovi manufatti non vengano utilizzati materiali cementizi ma utilizzate 

tecniche di ingegneria naturalistica; 

 è conforme con le NTA del PPR a condizione che vengano rispettate le prescrizioni 

derivanti dalle condizioni poste nella “DESCRIZIONE DELL’INSERIMENTO 

DELL’INTERVENTO NEL CONTESTO PAESAGGISTICO”. 

Di approvare le risultanze della Conferenza di Servizi, resa in forma semplificata, prima in modalità 

asincrona, e successivamente in modalità sincrona, relativa all’acquisizione dei pareri, autorizzazioni o 

atti di assenso comunque denominati dalla legge, relative al progetto richiamato in oggetto. 

Di dare atto che 

il presente provvedimento non comporta impegno di spesa e pertanto non è sottoposto al visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’articolo 151 del D.Lgs. n. 267 

del 18.08.2000; 

il responsabile del procedimento è Ing. Stefano Cadeddu e altresì che ai sensi dell’articolo 5 della 

L. n. 241 del 07.08.1990, dell’articolo 1, comma 9, lettera e) della L. n. 190 del 06.11.2012, dal 

Codice di Comportamento del personale del Comune di Pabillonis e dell’articolo 16 del D.Lgs. n. 

36/2023, per il presente atto non sussistono motivi di conflitto di interesse in capo al responsabile 

del procedimento e al soggetto che lo adotta. 

la presente Determinazione, sarà pubblicata presso l’Albo Pretorio Digitale e sul Sito Internet della 

Stazione Appaltante consultabili entrambi all’indirizzo: 

http://www.comune.pabillonis.su.it/index.php/notizie/1919-esame-progetto-definitivo-

esecutivo-per-l-esecuzione-degli-interventi-di-manutenzione-straordinaria-della-viabilita-

rurale-bia-uras-bia-mogoro-adiacente-il-rio-mannu-in-agro-di-pabillonis-finanziamento-psr-

2014-2020-misura-4-3-1 

ai sensi dell’articolo 20 del D.Lgs. n. 36/2023 e ai sensi dell’articolo 23 del D.Lgs. n. 33 del 

14.03.2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e successive modificazioni ed 

integrazioni. 

Di attestare ai sensi e per gli effetti del disposto di cui all’articolo 147 bis del D.Lgs. n. 267 del 

18.08.2000 e ai sensi dell'articolo 7 del Regolamento sui controlli interni del Comune di Pabillonis, la 

regolarità e la correttezza amministrativa del presente atto. 

 

 Il Responsabile dell’Area Tecnica, Patrimonio e Vigilanza 

 Ing. Stefano Cadeddu 
 documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 


